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Введение

Актуальность темы. Сульфаты являются одними из важнейших компонентов литосферы

и гидросферы (Wedepohl, 1984). Они играют существенную роль в формировании различных

типов минеральных месторождений, в том числе имеющих важное промышленное значение.

Интерес к сульфатсодержащим фазам обусловлен, в том числе, проблемой сульфатной атаки в

бетонах (Neville, 2004; Mullauer et al., 2013). Разнообразие минералов с сульфатным анионом в

составе на сегодняшний день превышает 600 видов, что составляет более 9 % от известных

минералов. Сульфаты демонстрируют широкое разнообразие структурных архитектур

(Hawthorne et al., 2000). Среди геологических формаций, связанных с наибольшим минеральным

разнообразием, и, в частности — сульфатным, особое место занимают фумаролы действующих

вулканов (Balić-Žunić et al., 2016). Одними из наиболее известных минералогических объектов

являются активные фумаролы окислительного типа на шлаковых конусах вулкана Толбачик (п-

ов Камчатка, Россия) (Вергасова, Филатов, 2012, 2016; Пеков и др., 2020). В фумаролах

Толбачика установлено свыше 350 минеральных видов (в том числе более 120 впервые открытых

здесь), из которых более 60 содержат сульфатные комплексы. Такое минеральное разнообразие

включает как первичные высокотемпературные безводные минералы, так и ассоциации

вторичных гидратированных фаз. В настоящей работе на основе модельных экспериментов

показана генетическая взаимосвязь между первичной сульфатной минерализацией фумарол, и

широким разнообразием гидратированных фаз.

Исследование сульфатных минералов перспективно и с точки зрения структурной химии

и материаловедения (Lander et al., 2018). Синтез и исследование свойств синтетических аналогов

фумарольных сульфатных минералов позволяют изучать такие практически важные свойства,

как миграция катионов щелочных металлов. Минералоподобные сульфаты щелочных и

переходных металлов являются переспектвными материалами для электрохимических

приложений (Singh et al., 2015).

Цель данной работы — исследование кристаллохимии и физико-химических свойств

фумарольных сульфатных минералов и их синтетических аналогов.

Задачи, решавшиеся в рамках поставленной цели, включали:

1. Изучение фазообразования при гидратации и последующей дегидратации

эксгаляционных безводных сульфатных минералов.

2. Исследование термической устойчивости и теплового расширения каинита

KMg(SO4)Cl·2.75H2O. Уточнение кристаллической структуры.

3. Синтез и кристаллохимическое исследование новых соединений A+M2+(SO4)X (A+ = Na, K,

Rb, Cs, Tl, NH4
+; M2+ = Zn, Cd; X = Cl, Br, I), родственных белоусовиту.
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4. Синтез и кристаллохимическое исследование новых безводных сульфатов меди и

щелочных металлов.

5. Выполнение кристаллохимического обзора по известным каркасным безводным

сульфатам меди и выявление закономерностей в свойствах миграции ионов.

Объектами данной работы являлись:

1. Безводные сульфатные минералы эксгаляционного генезиса – эвхлорин KNaCu3(SO4)3O,

халькокианит Cu(SO4), долерофанит Cu2(SO4)O, алюмоключевскит K3Cu3Al(SO4)4O2 и

ительменит Na2CuMg2(SO4)4 из минеральных ассоциаций фумаролы Ядовитая (вулкан

Толбачик, Камчатка, Россия), отобранные диссертантом при полевых работах на вулкане

Толбачик.

2. Каинит KMg(SO4)Cl·2.75H2O из месторождения Вильгельмсхалл, Саксония-Анхальт,

Германия.

3. Синтетические аналоги эксгаляционного минерала белоусовита KZn(SO4)Cl с

различными щелочными катионами и атомами галогенов.

4. Каркасные сульфаты щелочных и переходных металлов.

Методы исследования. Для проведения исследований минералов и синтетических

соединений в рамках настоящей работы, использовался комплекс различных методов:

1. Порошковая рентгенография выполнялась с использованием дифрактометра Rigaku

Ultima IV. Данные при отрицательных и высоких температурах были получены с

использованием низкотемпературной камеры Rigaku R-300 и высокотемпературной

камеры Rigaku HTA 1600, соответсвенно. Полученные результаты обрабатывались с

использованием базы данных PDF-2 (2020), а также программных комплексов PDXL и

Topas V.5.0.

2. Монокристальные рентгеновские исследования проводились на дифрактометрах Bruker

Smart Apex II ССD, Bruker Kappa APEX II DUO, Rigaku OD XtaLAB Synergy-S, Rigaku OD

SuperNova. Для обработки данных использовались комплексы программ Bruker APEX2,

Bruker SAINT, CrysAlisPro, SHELX и PLATON.

3. Электронно-зондовый микроанализ проводился с использованием растрового

электронного микроскопа Hitachi S-3400N, оснащенного энергодисперсионным

спектрометром Oxford Instruments X-Max 20.

4. Инфракрасные спектры были получены на ИК-Фурье спектрометре Bruker Vertex 70 с

порошковых проб в KBr.

5. Термоанализ выполнялся с использованием анализатора NETZSCH STA 429 CD.
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Подробные технические детали всех проведенных экспериментов описаны в приложении.

В тех случаях, когда методика экспериментов была разработана автором, это описано в основной

части данной работы.

Научная новизна определяется суммой полученных результатов и может быть

представлена в виде следующих защищаемых положений:

1. При гидратации эксгаляционных сульфатов – эвхлорина, халькокианита, долерофанита,

ительменита и алюмоключевскита образуется 17 аналогов гидратированных природных

сульфатов. Для эвхлорина, халькокианита, долерофанита и ительменита процессы

гидратации частично обратимы при повышении температуры. При дегидратации каинита

происходит образование частично обезвоженной фазы KMg(SO4)Cl·(2±δ)H2O, δ ~ 0.1.

2. Двенадцать новых синтетических аналогов фумарольного минерала белоусовита

A+Zn(SO4)X (A+ = K, Rb, Cs, Tl, NH4
+; X = Cl, Br, I), полученных и структурно

охарактеризованных автором, образуют морфотропный ряд, что указывает на

приспособляемость основного слоистого структурного мотива [Zn(SO4)X]− к катионным

и анионным замещениям. Соединение CsZn(SO4)I демонстрирует сильную деформацию

слоя [Zn(SO4)I]- и скачкообразное изменение параметров элементарной ячейки.

Кристаллическая структура нового сульфат-хлорида Na4Zn(SO4)2Cl2 основана на

островных комплексах [Zn(SO4)2Cl2], производных от структуры белоусовита. При замене

Zn на Cd не образуются гипотетические аналоги белоусовита A+Сd(SO4)X, а только

соединения А+
2Cd3(SO4)4.

3. Кристаллические структуры шести новых каркасных сульфатов меди и щелочных

металлов со стехиометрией саранчинаита A+
2Cu(SO4)2 и ительменита A+

2Cu3(SO4)4,

полученных методом кристаллизации из расплава, основаны на трехмерных каркасах,

сложенных полиэдрами CuOn и тетраэдрами SO4. Расчетными методами установлено, что

отсутствует корреляция между параметрами пористости каркаса и значениями ионной

проводимости по катионам щелочных металлов для всех известных каркасных сульфатов

меди и щелочных металлов. Структурный тип криптохальцита показывает наиболее

низкий барьер миграции ионов, равный 2.14 эВ, и является наиболее перспективным для

электрохимических приложений.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные в настоящей работе данные

расширяют представления о трансформациях безводных сульфатных минералов и

неорганических соединений в широком интервале физико-химических обстановок, в том числе

— температур. Данные результаты могут быть полезны для понимания вторичных процессов

изменения сульфатных минералов и неорганических материалов. Накопленные сведения о новых

синтетических соединениях и их кристаллических структурах вносят вклад в кристаллохимию
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материалов с сульфатным анионом, использующихся в различных областях современной

индустрии. Результаты оценки миграции ионов в сульфатных соединениях, обладающих

каркасной структурной архитектурой, могут стать основой для создания материалов для

электрохимических приложений.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на следующих

конгрессах, конференциях и совещаниях: Юбилейный съезд Российского минералогического

общества «200 лет РМО» (Санкт-Петербург, 2017); XXIII Всероссийская научная молодёжная

конференция «Уральская минералогическая школа – 2017» (Екатеринбург, 2017); IX

Национальная кристаллохимическая конференция (Суздаль, 2018); XVI Молодежная

конференция «Современные исследования в геологии» (Санкт-Петербург, 2018); XIX

Международное совещание по кристаллохимии, рентгенографии и спектроскопии минералов

(Апатиты, 2019); X Национальная кристаллохимическая конференция (Приэльбрусье, 2020);


[…]


R1, wR2 0.082, 0.085 0.023, 0.045 0.021, 0.047 0.036, 0.061 0.0460, 0.0765

Goodness-of-fit 1.190 1.009 1.105 1.077 1.022

ρmax, ρmin (e Å–3) 0.691, −0.810 0.413, −0.331 0.600, −0.460 0.435, −0.551 0.54, −0.65
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Table S23. Crystallographic data, data collection and refinement parameters of the crystal structure of Na4Zn(SO4)2Cl2, K2Cu3(SO4)4 and Cs2Cd3(SO4)4

Na4Zn(SO4)2Cl2 K2Cu3(SO4)4 Cs2Cd3(SO4)4

Crystallographic data

Crystal system Orthorhombic Monoclinic

Space group Imma C2/c P21/c

a (Å) 10.4833(10) 13.6088(5) 16.9563(11)

b (Å) 9.5543(10) 11.9627(5) 9.3921(6)

c (Å) 10.2423(10) 17.0791(7) 9.3799(7)

β (°) 112.4500(10) 95.066(2)

Volume (Å3) 1025.87(18) 2569.72(18) 1487.96(18)

Dcalc (g/cm3) 2.722 3.376 4.407

μ (mm−1) 3.51 6.316 9.72

Crystal size (mm) 0.10×0.08×0.05 0.10×0.12×0.12 0.09×0.07×0.06

Data collection

Temperature (K) 296(2)

Radiation, wavelength (Å) MoKα, 0.71073

θ range (°) 2.780–31.867 2.581–27.999 1.206–35.840

Total reflections collected 5180 12218 25367

Unique reflections (Rint) 912 (0.071) 3093 (0.0282) 6939 (0.035)

Unique reflections F > 4σF 706 2746 5599

Structure refinement

Weighting scheme a, b 0.0243 0.0307, 6.8205 0.0132, 0.5770

Extinction coefficient 0.0015(4) 0.00040(4) 0.00056(3)

R1[F > 4σF], wR2[F > 4σF] 0.0302, 0.0657 0.023, 0.059 0.0260, 0.0444

R1, wR2 0.0417, 0.0691 0.028, 0.061 0.0386, 0.0485

Goodness-of-fit 0.943 1.027 1.040

ρmax, ρmin (e Å–3) 0.90, −0.60 1.401, −1.326 1.52, −1.24
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Table S24. Empirical bond-valences (v.u.) for K2Cu3(SO4)4

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 O12 O13 O14 O15 O16 ∑

Cu1 0.47 0.15 0.48 0.30 0.34 0.29 2.03
Cu2 0.47×2→ 0.40×2→ 0.15×2→ 2.04
Cu3 0.45 0.48 0.50 0.46 0.19 2.08
Cu4 0.04×2→ 0.46×2→ 0.49×2→ 1.98
K1 0.14 0.11 0.08 0.11 0.07 0.11

0.08
0.11 0.17

0.03
0.07 1.08

K2 0.11 0.17 0.10 0.09 0.10 0.11 0.11 0.13 0.04 0.05 1.01
S1 1.46 1.51 1.50 1.53 6.00
S2 1.51 1.47 1.40 1.56 5.94
S3 1.50 1.54 1.43 1.54 6.01
S4 1.53 1.53 1.52 1.45 6.03

∑ 2.08 2.1 1.93 2.08 2.02 2.00 2.02 2.11 2.00 1.94 1.94 2.13 1.91 1.86 2.01 2.06

Table S25. Empirical bond-valences (v.u.) for KNaCu(SO4)2

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 ∑

Cu1 0.43 0.43 0.46 0.37 0.24 0.08 2.01
K1 0.14

0.08
0.12 0.05

0.03
0.12 0.18

0.06
0.11×2→↓

0.09
1.09

Na1 0.14×2→ 0.15×2→ 0.15×2→ 0.88
Na2 0.21×2→ 0.22×2→ 0.12×2→ 1.10
S1 1.57 1.49 1.40 1.54 6.00
S2 1.42 1.41 1.58 1.54 5.94

∑ 2.06 1.93 2.04 2.09 2.05 2.04 1.90 1.93
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Table S26. Empirical bond-valences (v.u.) for Na4Zn(SO4)2Cl2

O1 O2 O3 Cl1 ∑

Zn1 0.46×2→ 0.53×2→ 1.98

S1 1.40 1.50×2→ 1.53 5.93

Na1 0.17×2→ 0.15×2↓→ 0.22×2↓→ 1.08

Na2 0.21×2→ 0.14×4→ 0.98

Na3 0.22×4→ 0.04×2→ 0.96

∑ 2.07 2.03 1.83 1.01

Table S27. Empirical bond-valences (v.u.) for Cs2Cd3(SO4)4

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 O12 O13 O14 O15 O16 ∑

Cd1 0.25 0.38 0.33 0.26 0.31 0.42 1.95

Cd2 0.26 0.37 0.39 0.23 0.40 0.34 1.99

Cd3 0.38 0.33 0.32 0.33 0.37 0.43 2.16

S1 1.54 1.49 1.53 1.53 6.09

S2 1.50 1.54 1.56 1.47 6.07

S3 1.50 1.56 1.46 1.52 6.04

S4 1.44 1.54 1.50 1.50 5.98

Cs1 0.09 0.13

0.03

0.10

0.08

0.12 0.12

0.08

0.18 0.16

0.03

0.09 0.07 1.28

Cs2 0.10

0.09

0.03

0.15 0.17

0.07

0.11 0.07 0.15 0.07

0.06

1.07

∑ 2.04 2.10 2.02 2.07 2.05 2.06 2.07 1.98 2.03 2.02 2.08 2.11 2.06 2.02 1.90 2.02