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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчетов и т.п.

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения

+

Применение современного программного
обеспечения, в том числе с использованием ГИС и
других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,
стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие
требованием стандарта)

+

Объем и качество выполненного графического
материала, его соответствие тексту

+

Оригинальность и новизна полученных результатов,
научно-исследовательских и прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполнения работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Работа Артема Сергеевича Борисова посвящена изучению кристаллохимии и свойств
широкого спектра минералов и неорганических соединений с сульфатным анионом. В ходе
написания данной работы автором освоены и применены различные современные методы
исследования вещества. Работа существенно расширяет фундаментальный раздел по
кристаллохимии безводных сульфатов с щелочными и переходными металлами.
Результаты работы опубликованы в 7 статьях в ведущих международных журналах по
минералогии и кристаллографии. Данная работа представляет собой защищенную автором
диссертацию на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.
Ученая степень присуждена решением диссертационного совета СПбГУ А1.6.4.22.8728 от
8.11.2022. Диплом кандидата наук выдан на основании приказа № 1396/1 от 13.02.2023 "О
выдаче диплома о присуждении ученой степени Борисову А.С.". В соответствии с п. 11.2.25

Правил обучения в аспирантуре СПбГУ данная диссертация представлена к перезачету в
качестве ВКР.

Отмеченные недостатки работы:
Недостатки существенного характера в работе отсутствуют.

Заключение научного руководителя (с оценкой): Работа Борисова А.С. заслуживает
оценки «отлично».
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